
 

   

 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000421 (Κωδ. Απόφασης:1522)     Σελίδα 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΚΡΗΤΗ» 

Ταχ. Δ/νση: Δ. Μποφώρ 7 Ηράκλειο, 71202 

Πληροφορίες: ΣΟΦΙΑ ΚΟΥΝΕΝΑΚΗ 

Τηλ.: 2813404508, 2813404500 

Email: skounenaki@mou.gr 

 
  

      
Προς:  

 ΔΗΜΟΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης Ανδριανου 
Ευτυχία 

 

 

ΘΕΜΑ: Ολοκλήρωση  της Πράξης «Ανεγερση σχολικού συγκροτήματος πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης (12θέσιο 

Δημοτικό Σχολείο και Νηπιαγωγείο Κοκκίνι-Χάνι) στη θέση Κοψάς Δ.Κ. Ανώπολης» με Κωδικό ΟΠΣ 5000421 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κρήτη 2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1.Το Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014?2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014). 
2. Την με αρ. πρωτ. 2263/31-5-2016 απόφαση ένταξη της πράξης "Ανεγερση σχολικού συγκροτήματος 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης (12θέσιο Δημοτικό Σχολείο και Νηπιαγωγείο Κοκκίνι-Χάνι) στη θέση Κοψάς Δ.Κ. 
Ανώπολης" με κωδικό ΟΠΣ 5000421 στο Ε.Π. "Κρήτη" 2014-2020. 
3. Την με αρ. πρωτ.925/21-2-2019   απόφαση τροποποίησης (1η)  της πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5000421 στο 
Ε.Π. "Κρήτη" 2014-2020. 
4. Την με αρ. πρωτ.317/26-1-2022   απόφαση τροποποίησης (2η) της πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5000421 στο Ε.Π. 
"Κρήτη" 2014-2020. 
5. Την με αρ. πρωτ.2909/23-6-2022 απόφαση τροποποίησης (3η) της πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5000421 στο Ε.Π. 
"Κρήτη" 2014-2020. 
6. Την με αρ. πρωτ.2909/23-6-2022 απόφαση τροποποίησης (3η) της πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5000421 στο Ε.Π. 
"Κρήτη" 2014-2020. 
7. Το  με  id: 473931/23-9-2024  ελεγμένο ΤΔΠ ολοκλήρωσης. 
8.  Τα Δελτία Δήλωσης Δαπανών και επίτευξης δεικτών της Πράξης και τις διοικητικές επαληθεύσεις των  
αντίστοιχων δηλώσεων. 
9 . Την επιτόπια επαλήθευση της Πράξης που πραγματοποιήθηκε το διάστημα από 20-11-2019 έως 
22-12-2019. 
10.  Τους επιτόπιους ελέγχους της Πράξης από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα συμπεριλαμβανομένων των 
ελέγχων του ΕΣΠΕΛ. 
11.   Τη Λίστα Διοικητικού Ελέγχου Ολοκλήρωσης Πράξης. 
 

Αποφασίζει  

 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «Ανεγερση σχολικού συγκροτήματος πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης (12θέσιο 

Δημοτικό Σχολείο και Νηπιαγωγείο Κοκκίνι-Χάνι) στη θέση Κοψάς Δ.Κ. Ανώπολης», με κωδικό 



 

   

 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000421 (Κωδ. Απόφασης:1522)     Σελίδα 2 

ΟΠΣ«5000421», συνολική Δημόσια Δαπάνη 3.511.003,71 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη Δημόσια Δαπάνη (προ 

περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης) 3.164.749,38 ευρώ, η οποία χρηματοδοτήθηκε 

από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Κρήτη», δεδομένου ότι:  

-    ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, 

      το φυσικό αντικείμενο  όπως αυτό αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, 

      επαληθεύτηκε η επίτευξη του   δείκτη της Πράξης και η Πράξη είναι σε λειτουργία. 

-    ο Δικαιούχος τήρησε τις υποχρεώσεις που ανέλαβε με την απόφασης ένταξης της Πράξης και  

     συμμορφώθηκε στις συστάσεις ελέγχων και επαληθεύσεων που διενεργήθηκαν από  

     τα αρμόδια όργανα της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος ¨ΚΡΗΤΗ¨ &  ΕΣΠΕΛ. 

 

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

 

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  ανέρχεται 

σε 3.511.003,71 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους: 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 
Πρόταση εγγραφής 

Ενεργός 
Ενάριθμος  

Σύνολο 
πληρωμών 
ενάριθμου 

Ποσό 
οικονομικής 
εκκρεμότητας 

ΠΔΕ 

ΕΠ0021 2016ΕΠ00210030  NAI 3.511.003,71  
ΣΥΝΟΛΟ 3.511.003,71  

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33) 

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει των 

κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου  33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 346.254,33 ευρώ  

και οφείλεται σε  Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας γ’ του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΕΚΤΟΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑΣ) 

Ο δικαιούχος υποχρεούται: 

(1)    να τηρήσει στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους  
           λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2025 
           [προσδιορίζεται από τη ΔΑ ή τον ΕΦ το έτος υποβολής των λογαριασμών στους οποίους  
           περιλαμβάνεται η τελική δαπάνη της εν λόγω Πράξης] 
 
   (2)   Να τηρήσει τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις:  
           (2.1) Να μην προχωρήσει (με βάση το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013) σε: 
               α)    παύση ή μετεγκατάσταση της παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής  
               του προγράμματος, 
 
               β)    αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος συγχρηματοδοτούμενου στοιχείου υποδομής, η  
               οποία παρέχει στο δικαιούχο ή στον κύριο του έργου αδικαιολόγητο πλεονέκτημα, 
 



 

   

 
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5000421 (Κωδ. Απόφασης:1522)     Σελίδα 3 

               γ)     ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή τους όρους υλοποίησης  
               της συγχρηματοδοτούμενης επένδυσης, η οποία θα μπορούσε να οδηγήσει σε υπονόμευση  
               των αρχικών στόχων της,  για διάστημα 5 ετών από την 23-5-2024.   
 
            (2.2) να ενημερώνει, ηλεκτρονικά, μέσω υπεύθυνης δήλωσης τη ΔΑ σχετικά με την τήρηση  
            από μέρους του των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, ετησίως, αρχής γενομένης από το επόμενο της  
            απόφασης ολοκλήρωσης έτος και μέχρι την ολοκλήρωση του χρονικού διαστήματος τήρησης  
            των υποχρεώσεων αυτών 
 
           (2.3)  Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να αποτελέσει αντικείμενο Διοικητικής ή/και  
           Επιτόπιας Επαλήθευσης από τις αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές ελεγκτικές αρχές, με τις οποίες ο  
           Δικαιούχος οφείλει να συνεργαστεί.  
           [Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρόνιων δεσμεύσεων μεταβιβάζεται σε  
           άλλο φορέα, αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση (2) αφορά αυτόν τον φορέα]. 
 

 
 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 
 
 
 

ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
 

  
 
 
 
 

Κοινοποίηση:  

1.  Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ,            
2.  Γενική Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, Νίκης 5-7, Πλ. Συντάγματος, 10563, Αθήνα  
3.  Περιφέρεια Κρήτης / Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού (Φορέας Χρηματοδότησης)  
4.  Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 5-7, Πλ. Συντάγματος, 10563, Αθήνα 

Εσωτερική διανομή:  

1. Προϊστ. Μονάδας Α΄1, Α΄2,  Β1'  
2.  Προϊστ. Μονάδα Γ'  για δημοσίευση στην ιστοσελίδα της Υπηρεσίας 
3.  Φάκελος έργου  

     

 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ηράκλειο,  25/09/2024

Α. Π.: 4765
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: Ακριβές Αντίγραφο

Κεντρικό Πρωτόκολλο

Προϊστάμενος

ΚΑΜΗΛΑΚΗ ΣΤΕΛΛΑ

'
		2024-09-25T12:34:58+0300


	



